
    PORTO VELHO-RO, SEGUNDA-FEIRA, 16 DE JUNHO DE 2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/

MESA DIRETORA

Presidente: ALEX REDANO
1º Vice-Presidente: LAERTE GOMES
2º Vice-Presidente: ROSÂNGELA DONADON
1º Secretário: ALAN QUEIROZ
2º Secretário: CÁSSIO GOIS
3° Secretário: EDEVALDO NEVES
4º Secretário: MARCELO CRUZ

SECRETARIA LEGISLATIVA

Secretaria Legislativa - Carlos Alberto Martins Manvailer 
Ger. de Apoio ao Processo Legislativo - Miranilde R. do Nascimento Robles
Div. de Publicações e Anais - Isabella Lopes de Souza Pinto 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO 
ESTADO DE RONDÔNIA, INSTITUÍDO PELA RESOLUÇÃO Nº 211/2012, COMO 
ÓRGÃO OFICIAL DE PUBLICAÇÃO DO PODER LEGISLATIVO ESTADUAL.

Avenida Farquar 2562  -  Olaria
CEP 76.801-189   Porto Velho-RO

DO-e-ALE/RO

SUMÁRIO
SEC. DE RECURSOS HUMANOS .................................... Capa

ADVOCACIA-GERAL ..........................................................2901

SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO .................2902

SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES ..................................2903

SEC. DE RECURSOS HUMANOS

ATO Nº 57/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.017.000076/2025-67;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, ao servidor DIEGO RAMOS SILVA, 
matrícula nº 100021046, ocupante do cargo de Analista 
Legislativo - Contabilidade, pertencente ao Quadro 
Permanente da Assembleia Legislativa do Estado de 
Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 
32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro de 
2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0472901

ATO Nº 58/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.262.000004/2025-18;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na 
Classe II - Referência 3, ao servidor MÁRCIO ÉRIC 
MARQUES GAHÚ DA SILVA, matrícula nº 100021058, 
ocupante do cargo de Analista Legislativo - Economia, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 
31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 
731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0472921

ATO Nº 59/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.029.000079/2025-61;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na 
Classe II - Referência 3, ao servidor LUIS CARLOS 
DE CASTILHOS JUNIOR, matrícula nº 100021057, 
ocupante do cargo de Assistente Legislativo - Sem 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

2893

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA

ANO XIV Nº 110



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

Especialidade, pertencente ao Quadro Permanente da 
Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, nos 
termos do Art. 31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei 
Complementar nº 731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0472942

ATO Nº 61/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.1614.000010/2025-91;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na 
Classe II - Referência 3, à servidora ISABELLA LOPES 
DE SOUZA PINTO, matrícula nº 100021054, ocupante 
do cargo de Analista Legislativo - Redação e Revisão, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 
31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 
731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0472959

ATO Nº 62/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000260/2025-96;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, ao servidor GEORGE ANDRÉ DOS 
SANTOS, matrícula nº 100021053, ocupante do cargo 
de Consultor Legislativo - Assessoramento Legislativo, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 

Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 
31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 
731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0472989

ATO Nº 63/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000261/2025-31;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na 
Classe II - Referência 3, ao servidor JOSE DANILO 
LOPES RANGEL, matrícula nº 100021055, ocupante do 
cargo de Analista Legislativo - Psicologia, pertencente ao 
Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do 
Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro 
de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0473023

ATO Nº 64/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000262/2025-85;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na 
Classe II - Referência 3, ao servidor BRUNO ANDRADE 
DOS SANTOS, matrícula nº 100021045, ocupante do 
cargo de Assistente Legislativo - Sem Especialidade, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2894

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 
731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0473042

ATO Nº 65/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000263/2025-20;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, à servidora CAROLINE TEIXEIRA DA 
SILVA POLLI, matrícula nº 100021050, ocupante do 
cargo de Analista Legislativo - Arquivologia, pertencente 
ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 
4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de 
setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0473106

ATO Nº 66/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000251/2025-03;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, à servidora DEBORA DE MATHIAS 
FONTANA AVILA, matrícula nº 100021051, ocupante 
do cargo de Analista Legislativo - Pedagogia, pertencente 
ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 
4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de 

setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0473123

ATO Nº 67/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000252/2025-40;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, ao servidor EDUARDO BUGANEMI 
BOTELHO matrícula nº 100021052, ocupante do cargo 
de Analista Legislativo - Tecnologia da Informação - 
Análise e Desenvolvimento de Sistemas, pertencente ao 
Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do Estado 
de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 4º do 
Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de setembro 
de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0473147

ATO Nº 68/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000253/2025-94;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, ao servidor CARLOS FERNANDO 
ATENCIA VEIGA, matrícula nº 100021049, ocupante 
do cargo de Assistente Legislativo - Sem Especialidade, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 
31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº
731, de 30 de setembro de 2013.

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2895

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0473166

ATO Nº 69/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.272.000254/2025-39;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na 
Classe II - Referência 3, ao servidor RAFAEL PACHECO 
BERNASKI, matrícula nº 100021060, ocupante do 
cargo de Assistente Legislativo - Sem Especialidade, 
pertencente ao Quadro Permanente da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, nos termos do Art. 
31, e parágrafo 4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 
731, de 30 de setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0473193

ATO Nº 70/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atribuições legais e, nos termos da Resolução 
nº 461, de 13 de novembro de 2019, e, processo SEI nº 
100.241.000013/2025-57;

RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER a promoção funcional, na Classe 
II - Referência 3, ao servidor WELLINGTON DA SILVA 
ÁVILA, matrícula nº 100021061, ocupante do cargo de 
Analista Legislativo - Engenharia Mecânica, pertencente 
ao Quadro Permanente da Assembleia Legislativa do 
Estado de Rondônia, nos termos do Art. 31, e parágrafo 
4º do Art. 32, da Lei Complementar nº 731, de 30 de 
setembro de 2013.

Art. 2º Este Ato entrará em vigor na data de sua 
publicação, com os seus efeitos fi nanceiros a partir da 
data de 17.03.2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral
SEI nº 0474045

ATO Nº 71/2025/SEC-RH/COO-PREV/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução nº 461, de 
13 de novembro de 2019;

RESOLVE:

Declarar a vacância, a pedido, a contar de 10 de junho 
de 2025 do cargo de Assistente Legislativo – Sem Es-
pecialidade, ocupado pela servidora Sabrina Feitosa 
Alves, matrícula nº 100021073, pertencente ao Quadro 
de Pessoal Permanente deste Poder Legislativo, em ra-
zão de posse em outro cargo inacumulável, com base no 
artigo 40, inciso V, da Lei Complementar nº 68, de 09 de 
dezembro de 1992.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474256

ATO Nº 3699/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

A servidora ANDRESSA THAINA CUNHA LIMA, ma-
tricula nº 100021110, ocupante do Cargo de Assistente 
Legislativo, como Fiscal do Contrato nº 004/ALE/2025, 
Processo SEI nº 100.241.000035/2024-36, a contar de 
16 de junho de 2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0474976

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2896

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

ATO Nº 3703/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

A servidora JACQUELINE FERREIRA GOIS, matricula 
nº 30024395, ocupante do Cargo Professor Classe C, 
pertencente ao Quadro de Pessoal da Secretaria de Es-
tado da Educação/RO, no Gabinete do Deputado Laerte 
Gomes, a contar 21 de maio de 2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0475043

ATO Nº 3701/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor ELECIMAR BATISTA DA SILVEIRA, matri-
cula nº 10900-1, ocupante do Cargo Professor Licencia-
tura Plena P-III, pertencente ao Quadro Pessoal efetivo 
do Município de Ji-Paraná/RO, no Gabinete do Deputado 
Nim Barroso, a contar 1º de junho de 2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0475034

ATO Nº 3704/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

N O M E A R

KORYNNA ALEXANDRA MENDES DE SOUZA, para 
exercer o Cargo de Provimento em Comissão de Asses-
sor Técnico, código AT-13, no Gabinete da Deputada 
Drª. Taíssa, a contar de 16 de junho de 2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0475046

ATO Nº 3702/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos do Art.14 da LC nº 
1.056/2020, publicado em 28 de fevereiro, resolve:

L O T A R

O servidor SERGIO PINHEIRO DA SILVA, matricula 
nº 505, ocupante do Cargo de Professor Magistério, per-
tencente ao Quadro de Pessoal efetivo da Prefeitura Mu-
nicipal de Costa Marques/RO, no Gabinete do Deputado 
Laerte Gomes, a contar 1º de maio de 2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0475039

ATO Nº 3698/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, 
de 13 de novembro de 2019, e, considerando o Processo 
SEI nº 100.024.000013/2025-11, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor ITALO FERREIRA PIMENTEL, matricula 
nº 100021122, ocupante do Cargo de Assistente Legis-
lativo, como Gestor do Contrato nº 0003/ALE/2025, do 
Processo SEI nº 100.241.000003/2025-11, a contar de 
16 de junho de 2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0474939

ATO Nº 3700/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLA-
TIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas 
atribuições legais e, nos termos da Resolução n° 461, de 
13 de novembro de 2019, resolve:

D E S I G N A R:

O servidor FRANCISCO WILLYK DA SILVA MON-
TEIRO, matricula nº 100021119, ocupante do Cargo de 
Assistente Legislativo, como Gestor do Contrato nº 004/
ALE/2025, Processo SEI nº 100.241.000035/2024-36, a 
contar de 16 de junho de 2025.

Porto Velho, 16 de junho de 2025.

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário Geral ALE/RO

SEI nº 0474985

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2897

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2898

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0474149/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Jaru/RO a Porto 
Velho/RO, no período de 16/06/2025 a 18/06/2025, para realizar a segurança do Deputado Estadual Luís do Hospital e 
conduzirá o veículo durante a agenda do parlamentar, conforme processo nº 100.561.000063/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174174 Enedino Domingues da Silva Neto Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474149

ATO DE DIÁRIA Nº 0474429/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 03 (três) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Cujubim/RO, 
Porto Velho/RO a Ariquemes/RO, no período de 16/06/2025 a 18/06/2025, para conduzir veículo e realizar a segurança 
do Deputado Pedro Fernandes em cumprimento de agenda parlamentar, conforme processo nº 100.060.000157/2025-
31.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200174251 Jean Carlos Ferreira Oleias Assessor de Segurança Assessoria de Segurança

Porto Velho, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474429

ATO DE DIÁRIA Nº 0474536/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte aéreo de Porto Velho/RO a 
Belo Horizonte/MG, no período de 16/06/2025 a 19/06/2025, para participar da Capacitação Assessoria de Comunicação 
e Imprensa no Setor Público. Para aprimorar as habilidades e conhecimentos para promover uma comunicação efi ciente 
e transparente, conforme processo nº 100.008.000001/2025-95.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2899

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

Matrícula Nome Cargo Lotação
200178348 Gustavo Alexandre Faria de Oliveira Assessor Parlamentar Gab. 4º Secretário

Porto Velho, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474536

ATO DE DIÁRIA Nº 0474557/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 04 (quatro) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Cacoal/RO, Vilhena/RO a Rolim de Moura/RO, no período de 26/06/2025 a 29/06/2025, para reunir a pedido da 
Deputada Cláudia de Jesus, com assessores, para alinhar as ações em execução do mandato, assim como fazer um 
planejamento de novas ações para o segundo semestre de 2025. Ouvir as lideranças e buscar junto à comunidade reso-
lução das demandas. E proporcionar uma capacitação que permita uma abordagem mais efi caz na gestão de demandas, 
garantindo respostas rápidas e adequadas às necessidades da comunidade, planejar ações para um melhor resultado, 
fortalecer a comunicação e aperfeiçoar a tomada de decisões, conforme processo nº 100.045.000167/2025-65.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200172340 Jose Carlos Monteiro Gadelha Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Claudia de Jesus

Porto Velho, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474557

ATO DE DIÁRIA Nº 0474727/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias ao servidor abaixo relacionado, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Rolim de Moura/RO, Santa Luzia/RO Presidente Médici/RO a Espigão do Oeste/RO, no período de 16/06/2025 a 
21/06/2025, para representar o Deputado Marcelo Cruz, na festa agropecuária, e realizar reuniões com os vereadores 
dos Municípios visitados. Onde será tratado de assuntos de interesse do Município, bem como possíveis recursos que 
serão destinados, conforme processo nº 100.581.000171/2025-56.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176695 Vitor Hugo de Almeida Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Marcelo Cruz

Porto Velho, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474727



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2900

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ATO DE DIÁRIA Nº 0474391/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 05 (cinco) diárias a servidora abaixo relacionada, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/RO 
a Ariquemes/RO, no período de 19/06/2025 a 23/06/2025, para representar o Deputado Edevaldo Neves, em compro-
missos institucionais e políticos como visitas a órgãos públicos e instituições locais, com o objetivo de estreitar o diálogo 
entre o mandato e as autoridades municipais, além de promover o acompanhamento de demandas já apresentadas 
por lideranças da região, encontro com o vereador Renato Padeiro, com quem será tratadas demandas do município, 
especialmente nas áreas de infraestrutura, saúde, educação e apoio ao setor produtivo. A reunião visa identifi car ações 
conjuntas e encaminhamentos que possam contar com o suporte do deputado Edevaldo Neves, seja por meio de articu-
lação política ou destinação de recursos, conforme processo nº 100.047.000300/2025-63.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200176630 Gisele Lima Bernardo Chefe Gabinete Deputado Gab. Dep. Edevaldo Neves

Porto Velho, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474391

ATO DE DIÁRIA Nº 0474997/2025/SEC-RH/ALERO

O SECRETÁRIO GERAL DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso de suas atribuições 
legais e nos termos da Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019, e com o que disciplina a Resolução nº 601, de 
10 de dezembro de 2024;

RESOLVE:

Conceder 06 (seis) diárias aos servidores abaixo relacionados, pelo deslocamento via transporte terrestre de Porto Velho/
RO, Pimenta Bueno/RO, Colorado do Oeste/RO, Cerejeiras/RO a Vilhena/RO, no período de 16/06/2025 a 21/06/2025, 
para efetuar Visita Técnica e Participar de reuniões, junto com autoridades de cada Município. O objetivo e obter in-
formações estratégicas para o desenvolvimento de políticas públicas de cada Cidade visitada, conforme processo nº 
100.023.000112/2025-11.

Matrícula Nome Cargo Lotação
200177416 Eleazar Nogueira Assessor Técnico Gab. Presidência
200176694 Jose Augusto Diogo Leite Assessor Técnico Gab. Presidência

Porto Velho, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA
Secretário-Geral
SEI nº 0474997



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2901

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ADVOCACIA-GERAL

EXTRATO DO CONTRATO Nº 013/2025/ALE-RO
Processo Administrativo nº 100.024.000006/2023-58
Pregão Eletrônico nº 009/2024/CPP/ALE/RO

Contratante: Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia
Contratada: SETEBOM LTDA

OBJETO: Contratação de empresa especializada Fornecimento de mão de obra de bombeiro civis para executar ativida-
des de prevenção e combate a princípios de incêndio, controle de pânico e primeiros socorros nas dependências do Edi-
fício Sede da ALE-RO, em conformidade com a Lei nº 4.409, de 5 de novembro de 2018 e as Normas da ABNT vigentes. 
A empresa contratada deve fornecer treinamento para capacitar servidores da ALE-RO como brigadistas eventuais. O 
quantitativo a ser contratado neste momento visa atender à implantação da Brigada de Incêndio da ALE-RO, conforme 
previsto na Nota Técnica 17 sobre Brigadas de Incêndio.

DA VIGÊNCIA: O contrato terá vigência de 12 (doze) meses, prorrogável por iguais e sucessivos períodos, respeitada 
a vigência máxima de cinco anos, nos termos dos artigos 106 da Lei nº 14.133/2021.

DO PREÇO: O valor total para a execução deste contrato será de R$ 829.122,26 (oitocentos e vinte e nove mil, cento 
e vinte e dois reais e vinte e seis centavos), e o valor mensal de R$ 69.928,34 (sessenta e nove mil, novecentos e vinte 
e oito reais e trinta e quatro centavos), conforme estipulado no Termo de Referência, que faz parte integrante deste 
contrato.

DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Os recursos necessários para a contratação da empresa, objeto desse contrato são 
provenientes de recursos consignados no orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO. A des-
pesa correrá por conta da seguinte programação:
Fonte de Recurso: 1500 - Recurso não vinculado de impostos;
Programa de Trabalho: 01.001.01.122.1020.2062 – Manter a Administração da Unidade;
Natureza da Despesa: 33.90.37 – Locação de Mão de Obra;
Natureza da Despesa: 33.90.39 – Treinamento.
Nota de empenho: 2025NE000877

DO FORO: As partes contratantes elegem o Foro da Comarca de Porto Velho, como único competente para dirimir as 
questões que porventura surgirem na execução do presente Contrato, com renúncia expressa por qualquer outro, por 
mais privilegiado que seja.

Para fi rmeza e como prova do acordado foi lavrado o presente Contrato, o qual depois de lido e achado conforme, vai 
devidamente assinado pelas partes contratantes, em duas vias e registrado às fl s. 013, do Livro de Registro de Contratos 
do ano de 2025, da Advocacia Geral/ALE-RO.

DA SUBCONTRATAÇÃO: É permitida a subcontratação parcial do objeto, até o limite de 25% (vinte e cinco por cen-
to) do valor total do contrato.

Porto Velho/RO, 02 de junho de 2025.



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2902

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

ARILDO LOPES DA SILVA
SECRETÁRIO GERAL - ALE/RO

CONTRATANTE

SETEBOM LTDA
representada por ROSILÉIA BENTO BITTENCOURT

(Sócio proprietário)
CONTRATADA

SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2903

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

SECRETARIA DE COMPRAS E LICITAÇÕES

AVISO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 100.026.000020/2025-01 

A Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia – ALE/RO torna público que realizará a contratação, por INE-
XIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, com fundamento no art. 74, inciso III, alínea f, da Lei Federal nº 14.133/2021, da 
empresa INSTITUTO NEGÓCIOS PÚBLICOS DO BRASIL - ESTUDOS E PESQUISAS NA ADMNISTRAÇÃO PÚ-
BLICA - INP - LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 10.498.974/0002-81, com sede na Av. Jose Maria de Brito, n º 1707, 
Bairro Jardim das Nações – CEP 85.864-320, Foz do Iguaçu/PR. 

O objeto é a contratação de 01 (uma) inscrição de servidor na “Masterclass de BIM para a Administração” que 
ocorrerá entre os dias 16 e 18 de junho de 2025, em Foz do Iguaçu/PR, pelo valor de R$ 4.100,00 (quatro mil e cem 
reais), conforme consta nos autos do referido processo. 

Porto Velho - RO, 16 de junho de 2025. 

ARILDO LOPES DA SILVA 
Secretário Geral – ALE/RO  

ATO Nº 014  SG-SPO/2025

BASE LEGAL:

() Alteração de Elemento de Despesa (LOA art. 7º, §1º)      () Remanejamento de Dotações (LOA art. 8º , I)      (x) Crédito para Despesa com Pessoal (LOA art. 8º, II)

PROGRAMAÇÃO:

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

Valor

AJUSTE NEGATIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       31.90.11 1500 20.000,00                 

TOTAL 20.000,00R$            

Código Especificação
Natureza da 

Despesa
Fonte de 
Recurso

 Valor 

AJUSTE POSITIVO

01.001.01.122.1020.2418 ASSEGURAR A REMUNERAÇÃO, BENEFÍCIOS E ENCARGOS SOCIAIS DA ÁREA ADMINISTRATIVA       31.91.96 1500 20.000,00                 

TOTAL 20.000,00R$            

Porto Velho, 16 de junho de 2025

ARILDO LOPES DA SILVA

Secretário Geral

Art. 2º Este Ato entra em vigor na data de sua assinatura.

Promove adequação ao orçamento da Assembleia
Legislativa do Estado de Rondônia.

O Secretário Geral da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia no uso de suas atribuições legais e conforme autorizações contidas no § 1º do art. 7º, caput e do art. 8º, da Lei n.°
5.982, de 29 de janeiro de 2025 - Lei Orçamentária Anual - LOA 2025 e Resolução nº 461, de 13 de novembro de 2019.

RESOLVE:

Art. 1º Promover adequação ao orçamento da Assembleia Legislativa do Estado de Rondônia, conforme base legal, programação e valores especificados abaixo:



DO-e-ALE/ROANO XIV - Nº 110 16/06/2025

VIDE ORIGINAL https://transparencia.al.ro.leg.br/Diario/
2904

Autenticidade, integridade e interoperalidade - ICP BRASIL

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO 
Pregão Eletrônico nº 025/2024/CPP/ALE/RO 

Processo Administrativo nº 100.1724.000079/2024-97 

Em atendimento ao disposto no inciso IV do Art. 71º da Lei Federal nº 14.133/2021, ADJUDICO o objeto, bem 
como HOMOLOGO o procedimento da licitação supracitada que tem por fi nalidade a CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO, DESINSETIZAÇÃO, 
DESCUPINIZAÇÃO, CONTROLE DE ARACNÍDEOS, AVES E MORCEGOS NO PRÉDIO SEDE DA ASSEMBLEIA 
LEGISLATIVA DO ESTADO DE RONDÔNIA E NA ESCOLA DO LEGISLATIVO, a pedido da Superintendência 
de Logística, em que se sagrou vencedora do certame a empresa K. A. SERVIÇOS LTDA, inscrita no CNPF/MF sob o 
número 39.579.692/0001-00, a saber: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
VLR- 

UNIT 
VLR-TOT 

1 

Serviço de desinsetização, desratização, descupinização, con-
trole de aracnídeos, aves e morcegos, do imóvel Sede da ALE/
RO (Imóvel I). Imóvel I: Sede Administrativa da Assembleia 
Legislativa do Estado de Rondônia, Av. Farquar n° 2562 – Bairro 
Olaria Área construída: 43.073,02m² Área não construída: 
2.529,00m² 

UND 4 13.000,00 52.000,00 

2 

Serviço de desinsetização, desratização, descupinização, con-
trole de aracnídeos, aves e morcegos, do imóvel Edifício da Es-
cola do Legislativo de Rondônia (Imóvel II). Imóvel II: Edifício 
da Escola do Legislativo de Rondônia,                            Rua 
Major Amarantes n° 390 – Bairro Arigolândia Área construída: 
4.468,43m² Área não construída: 2.785,76m² 

UND 4 2.000,00 8.000,00 

VALOR TOTAL GRUPO -> 60.000,00 

Porto Velho/RO, 16 de junho de 2025. 

Arildo Lopes da Silva 
Secretário Geral - ALE/RO 


	SEC. DE RECURSOS HUMANOS
	ADVOCACIA-GERAL
	SEC. DE PLANEJAMENTO E ORÇAMENTO
	SEC. DE COMPRAS E LICITAÇÕES

		2025-06-16T17:58:57-0400
	ISABELLA LOPES DE SOUZA PINTO:04885373557




